1

江苏省青少年科技中心

苏青科函〔2021〕6 号

关于开展庆祝中国共产党建党 100周年

“大手拉小手科普报告”进校园活动的函

各设区市科协、相关学校：

2021 年是中国共产党建党 100 周年，值此之际，为树立广

大青少年正确人生价值观和激发崇尚科学、探索未知、敢于创新

的热情，实现中华民族伟大复兴的中国梦凝聚强大力量。省青少

年科技中心组织开展“大手拉小手科普报告”进校园活动。本次

活动将邀请党史、国史研究学术造诣高的教授及科普报告经验丰

富专家，进入全省中小学校（含职校）开展科普报告。现将要求

通知如下：

一、 活动时间

2021年5月中旬-11月下旬

二、组织要求

1、各设区市科协、相关学校根据当地疫情防控要求，密切

联合教育部门，安排专人负责，认真做好组织协调及疫情防范工

2

作。

2、做好项目总结工作，充分利用信息化手段，加强宣传，

确保活动取得实效。活动结束后，各承办单位及时汇总宣传材 料

及现场照片（3 张）报省青少年科技中心。

3、各设区市科协根据名额分配表（见附件 3）统一汇总申

报，申报时间 2021 年 5 月 17 日-27 日，申报表(盖公章)发送至

邮箱：jsqzjh@163.com 联系人：宗晓静，办公电话：025-86670711

三、经费

专家报告团在巡讲期间的授课费、城市之间交通费由省青少

年科技中心承担，在当地的交通、餐费、住宿费由各设区市科协、

相关学校承担。

附件：1.“大手拉小手科普报告进校园”活动有关要求

2.“大手拉小手科普报告进校园”活动申报表

3.“大手拉小手科普报告进校园”活动名额分配表

江苏省青少年科技中心

2021 年 5 月 11 日

3

附件 1

“大手拉小手科普报告进校园”活动有关要求

 1、各设区市承办地根据疫情防控要求，确保疫情防范工作落

实到位。

2、活动对象：主要面向中小学生。注意因小学生、初中生、

高中生知识结构和水平不同，应避免安排不同学段的学生同堂

听报告。

3、活动时间：每场报告时间约为一个半小时（包括提问时

间），其中小学每场可以在 60-90 分钟之间。

4、场地要求：为保证报告效果，报告场所一般应安排在能

容纳数百人的中小型阶梯教室或会议厅，人数以不超过 500 人

为宜，200-300 人的场所报告效果相对更好；尽量不要安排在

露天操场及体育馆、大礼堂等千人以上的大型场所。

5、会场应备电脑、投影仪、屏幕、连接线、音频线和音响

等多媒体设备。

6、学校如想对科普报告内容进行录音或录像，需事先征得

专家同意。

- 4 -

附件 2

“大手拉小手科普报告进校园”活动申报表

申报

单位

负责人  手机 电子邮箱

拟开展

报告

时间

服务对象及规模（人数）：

活动时间及内容能否服从省里统一安排：  能□    否□

备注

- 5 -

附件 3

“大手拉小手科普报告进校园”活动名额分配表

序号 设区市 分配场次

1 南  京 5

2 无  锡 4

3 徐  州 3

4 常  州 4

5 苏  州 4

6 南  通 5

7 连云港 3

8 淮  安 4

9 盐  城 3

10 扬  州 3

11 镇  江 5

12 泰  州 4

13 宿  迁 3